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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 299,423 171,556 127,867

1.지방교육행정기관이전수입 299,423 171,556 127,867

1.교육비특별회계전입금수입 299,423 171,556 127,867

1.교육비특별회계전입금 299,423 171,556 127,867

1.학교운영비전입금 171,556 171,556 0

2.목적사업비전입금 127,867 0 127,867
책걸상및사물함등 확충비 : 2,600,000원 * 1교

 =
2,600,000

(성립전_1추)돌봄교실 지자체 지원금 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 11,400,000

원 * 1교 =
11,400,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 2,700,000원 * 

1교 =
2,700,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사 인건비 : 14,887,000원 * 1교 =
14,887,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영비

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)수상안전교육 : 1,120,000원 * 1

교 =
1,120,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 8,500,000원 

* 1교 =
8,500,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 12,080,000원

 * 1교 =
12,080,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비(간식비) : 

3,968,000원 * 1교 =
3,968,000

(성립전_1추)복식수업학급 지원강사 인건비 : 

41,559,000원 * 1교 =
41,559,000

(성립전_1추)복식학급지원강사 법정부담금 : 

4,710,000원 * 1교 =
4,710,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)솜리골마을학교운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

무선AP추가 구축비 : 8,228,000원 * 1교 = 8,228,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

2.자체수입 13,319 13,319 0

1.학부모부담수입 12,919 12,919 0

1.수익자부담수입 12,919 12,919 0

1.급식비 12,919 12,919 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 12,227 12,227 0

2.우유급식비 692 692 0

2.행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 6,104 2,000 4,104

1.전년도이월금 6,104 2,000 4,104

1.순세계잉여금 6,104 2,000 4,104

1.순세계잉여금 6,104 2,000 4,104

1.순세계잉여금 6,104 2,000 4,104 순세계잉여금 : 4,103,150원*1교= 4,104,000

세입합계 318,846 186,875 131,971
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 50,454 3,435 47,019

1.기타 교직원보수 46,629 360 46,269

1.교직원대체인건비 46,629 360 46,269

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 46,629 360 46,269

1.기간제교원인건비 46,629 360 46,269
(성립전_1추)(목적)인건비 : 2,308,833원

*3명*6월=
41,559,000

(성립전_1추)(목적)법정부담금 : 261,666

원*3명*6월=
4,710,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,825 3,075 750

1.교직원역량강화 750 0 750

1.[초]직무연수 500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500 교직원직무연수 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]자율연수 250 0 250

1.운영수당 250 0 250 컨설팅강사비 : 250,000원*1회= 250,000

2.교직원복지 3,075 3,075 0

1.[초]동호회지원 495 495 0

1.교직원복지비 495 495 0

2.[초]교직원문화행사 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,100 1,100 0

3.[초]교직원생일기념행사 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 26,325 22,525 3,800

1.급식 관리 15,729 14,269 1,460

1.학교급식운영 15,729 14,269 1,460

1.[초]급식운영비 3,502 2,042 1,460

1.일반수용비 350 350 0

2.연료비 1,000 1,000 0

3.우유급식비 2,152 692 1,460
교육격차해소우유급식지원 : 480원*16명

*190일=
1,460,000

2.[초]비조리교급식비 12,227 12,227 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 12,227 12,227 0

2.보건관리 9,256 8,256 1,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,612 2,612 1,000

1.[초]학생건강검사 202 202 0

1.학생복지비 202 202 0

2.[초]보건실운영 1,110 610 500

1.일반수용비 260 260 0

2.학생복지비 350 350 0

3.비품구입비 500 0 500
(성립전_1추)디지털신장계 : 500,000원*1

대=
500,000

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)(국고)금연교육프로그램 : 

50,000원*4회=
200,000

(성립전_1추)(국고)흡연예방및캠페인용품

 : 5,000원*20개*3회=
300,000

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 5,644 5,644 0

1.[초]먹는물관리 1,744 1,744 0

1.일반수용비 1,744 1,744 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방역관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

3.학생복지 1,340 0 1,340

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)개인상담 : 50,000원*2명*10

회=
1,000,000

2.학생복지운영 340 0 340

1.[초]졸업앨범제작 340 0 340

1.교육운영비 340 0 340 졸업생앨범제작 : 85,000원*4권= 340,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 42,476 34,856 7,620

1.교과 활동 28,776 24,356 4,420

1.교과활동지원 3,100 1,600 1,500

1.[초]학습준비물구입 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]보충과정운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,350 0 1,350
(성립전_1추)강사수당 : 30,000원*3명*15

회=
1,350,000

2.교육운영비 150 0 150
(성립전_1추)학습자료구입 : 10,000원*3명

*4회=
120,000

(성립전_1추)간식비 : 10,000원*3회= 30,000

2.과학 교과활동 2,700 2,700 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 1,970 850 1,120

1.[초]교과운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

2.[초]수상안전교육 1,120 0 1,120

1.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)(목적)차량임차료 : 224,000

원*5회=
1,120,000

4.외국어 교과활동 220 220 0

1.[초]교과운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

5.유치원 교과활동 20,786 18,986 1,800

1.[유]교과운영 19,986 18,186 1,800

1.기타수당 5,440 5,440 0

2.일반수용비 560 560 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 13,586 11,786 1,800
(성립전_1추)(목적)영역별 교재교구 : 

300,000원*1종=
300,000

(성립전_1추)(목적)교육용학습재료 : 

100,000원*6명=
600,000

(성립전_1추)(목적)체험학습교육활동비 : 

100,000원*9회=
900,000

4.학생복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 200 200 0

2.[유]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

2.창의적 체험활동 13,700 10,500 3,200

1.자율활동 2,550 2,550 0

1.[초]학생회활동지원 1,250 1,250 0

1.학생복지비 1,250 1,250 0

2.[초]학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]다문화체험 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.현장체험학습활동 8,450 5,250 3,200

1.[초]현장학습 8,450 5,250 3,200

1.교육운영비 8,450 5,250 3,200
(성립전_1추)(목적)차량임차비  : 920,000

원*2회=
1,840,000

(성립전_1추)(목적)숙박비 : 40,000원*16

명=
640,000

(성립전_1추)(목적)식비 : 15,000원*16명

*3식=
720,000

3.동아리활동 2,700 2,700 0

1.[초]동아리활동 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0

4.선택적 교육활동 61,218 11,650 49,568

1.방과후학교 운영 55,568 6,000 49,568

1.방과후학교운영 8,800 300 8,500

1.[초]특기적성교육 300 300 0

1.기타수당 300 300 0
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2.[초]농어촌방과후학교운영 8,500 0 8,500

1.운영수당 7,350 0 7,350
(성립전_1추)(목적)프로그램강사비(드론)

 : 35,000원*123시간=
4,305,000

(성립전_1추)(목적)프로그램강사비(미술)

 : 35,000원*87시간=
3,045,000

2.교육운영비 950 0 950
(성립전_1추)(목적)드론미술교재 : 

475,000원*2회=
950,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)(목적)방과후학교협의회운영

 : 100,000원*2회=
200,000

2.돌봄교실운영 26,766 2,800 23,966

1.[초]돌봄교실운영 26,766 2,800 23,966

1.기타수당 300 300 0

2.운영수당 13,500 0 13,500
(성립전_1추)(목적)프로그램강사비 : 

35,000원*325시간+25,000원=
11,400,000

(성립전_1추)(목적/지자체)프로그램강사비

 : 35,000원*60시간=
2,100,000

3.교육운영비 12,966 2,500 10,466 (순수돌봄)중.간식비 : 8,000원*6명*32일= 1,536,000

(방학중)중.간식비 : 8,000원*16명*19일= 2,432,000

통학버스임차비(겨울방학) : 253,000원*10

일=
2,530,000

(성립전_1추)(목적)오후돌봄교실 간식비 :

 2,000원*16명*124회=
3,968,000

3.유치원방과후과정운영 20,002 2,900 17,102

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,800 2,900 900

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 1,400 500 900
(성립전_1추)(목적)방과후간식비 : 

150,000원*6회=
900,000

2.[유]유치원 시간제기간제교사 인건비16,202 0 16,202

1.기간제교원인건비 16,202 0 16,202
(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건

비 : 14,887,000원*1명=
14,887,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 성과

상여금 : 1,314,270원*1명=
1,315,000

2.독서활동 5,150 5,150 0

1.독서활동운영 5,150 5,150 0

1.[초]도서구입 4,350 4,350 0

1.교육운영비 240 0 240 책꾸러미지원 : 30,000원*8명= 240,000

2.도서구입비 4,110 4,350 -240 도서구입비 : -30,000원*8명= -240,000

2.[초]도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
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3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 43,818 14,910 28,908

1.교무업무 운영 2,850 2,850 0

1.교무학사운영 2,850 2,850 0

1.[초]교무학사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]교육활동홍보 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.[초]입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.생활지도운영 700 700 0

1.학생생활상담지도 700 700 0

1.[초]학생생활지도 운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.[초]위클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.연구학교 운영 18,080 0 18,080

1.연구학교운영 18,080 0 18,080

1.[초]어울림학교운영 12,080 0 12,080

1.교육운영비 12,000 0 12,000 (성립전_1추)(목적)차량비 : 800,000*3회= 2,400,000

(성립전_1추)(목적)체험비 : 45,000원*16

명*10회=
7,200,000

(성립전_1추)(목적)중간식비 : 15,000원

*16명*10회=
2,400,000

2.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전_1추)(목적)협의회운영비 : 40,000

원*2회=
80,000

김은량 2023년 10월 05일 14시 48분 19초 9 전라북도교육청 용성초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]솜리골마을학교운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 5,896 0 5,896
(성립전_1추)(목적)차량비 : 150,000원*13

회=
1,950,000

(성립전_1추)(목적)체험비 : 51,000원*16

명*4회=
3,264,000

(성립전_1추)(목적)중간식비 : 3,278원*16

명*13회=
682,000

2.목적사업업무추진비 104 0 104
(성립전_1추)(목적)협의회운영비 : 52,000

원*2회=
104,000

4.학습지원실 운영 18,188 9,960 8,228

1.정보화실운영 18,188 9,960 8,228

1.[초]학교정보화지원 18,188 9,960 8,228

1.일반수용비 2,200 1,200 1,000
(목적)무선AP케이블구축비 : 1,000,000원

*1대=
1,000,000

2.교육운영비 7,510 7,510 0

3.비품구입비 8,478 1,250 7,228 (목적)무선AP구입 : 1,807,000원*4대= 7,228,000

5.교육여건 개선 4,000 1,400 2,600

1.교육환경개선 4,000 1,400 2,600

1.[초]교실환경개선 4,000 1,400 2,600

1.비품구입비 4,000 1,400 2,600
(목적)책걸상및사물함구입 : 2,600,000원

*1회=
2,600,000

6.학교 일반운영 94,555 93,449 1,106

1.학교기관 운영 39,205 36,205 3,000

1.부서기본운영 23,438 20,438 3,000

1.[초]교장실운영 6,150 6,150 0

1.일반업무추진비 3,150 3,150 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,940 10,940 3,000

1.일반수용비 3,140 3,140 0

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 7,200 7,200 0

4.일반업무추진비 250 250 0

5.비품구입비 3,000 0 3,000 냉난방기 등 : 1,500,000원*2대= 3,000,000

3.[초]교무부운영 3,348 3,348 0
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1.일반수용비 2,848 2,848 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 15,767 15,767 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,600 2,600 0

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.상하수도료 500 500 0

3.기타공공요금 100 100 0

2.[유]유치원 시설장비유지 10,967 10,967 0

1.일반수용비 10,967 10,967 0

3.[유]유치원운영 2,200 2,200 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.시설 장비 유지 53,450 55,644 -2,194

1.학교시설장비유지 53,450 55,644 -2,194

1.[초]공공요금및제세공과금 18,022 18,022 0

1.전기요금 11,000 11,000 0

2.상하수도료 1,650 1,650 0

3.기타공공요금 5,372 5,372 0

2.[초]연료비 0 500 -500

1.연료비 0 500 -500 냉난방용기기유류비 : -500,000원*1회= -500,000

3.[초]시설관리용역 6,028 4,444 1,584

1.일반수용비 6,028 4,444 1,584
라돈저감장치유지관리용역비 : 792,000원

*2회=
1,584,000

4.[초]시설일반관리 26,946 30,224 -3,278

1.일반수용비 26,746 30,024 -3,278 소규모수선비 : -3,278,000원*1회= -3,278,000

2.교직원복지비 200 200 0

5.[초]화장실관리 2,454 2,454 0

1.공무직인건비 584 584 0

2.일반수용비 1,670 1,670 0
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3.교직원복지비 200 200 0

3.학교운영 협력 1,900 1,600 300

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,100 800 300

1.[초]학부모교육 1,100 800 300

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 300 0 300 행사다과및식사비 : 100,000원*3회= 300,000

7.학교 재무활동 0 6,050 -6,050

1.예비비 0 6,050 -6,050

1.예비비 0 6,050 -6,050

1.[초]예비비 0 6,050 -6,050

1.예비비 0 6,050 -6,050 예비비 : -6,050,000원*1회= -6,050,000

세출합계 318,846 186,875 131,971
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